
 

H O T Ă R Â R E  

cu privire la desemnarea exercitării interimatului funcție de președinte al Curții de 

Apel Comrat 
 

30 martie 2022                                                                                         mun. Chișinău 

nr. 65/5 
 

Examinând chestiunea cu privire la cu privire la desemnarea exercitării 

interimatului funcție de președinte al Curții de Apel Comrat, luând act de informația 

membrului CSM, Dorel Musteață, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii  
 

C O N S T A T Ă:  
 

Prin Hotărârea Plenului CSM nr. 212/13 din 25 iunie 2019, vicepreședintele 

Curții de Apel Comrat, Grigori Colev a fost desemnat pentru exercitarea 

interimatului funcției de președinte al instanței, până la completarea funcției vacante 

în modul stabilit de lege. 

La data de 29 martie 2022, în adresa Consiliului Superior al Magistraturii a 

parvenit cererea  președintelui interimar al CA Comrat Grigori Colev, prin care sa 

solicitat desemnarea judecătorului Starciuc Ștefan pentru exercitarea interimatului 

funcției de președinte al Curții de Apel Comrat, pe perioada concediului medical al 

acestuia. 

Potrivit art. 16 alin. (6) din Legea nr. 514 din 06 iulie 1995 privind organizarea 

judecătorească, în cazul survenirii vacanței funcției, inclusiv în cazul suspendării 

sau expirării mandatului președintelui instanței judecătorești, funcțiile acestuia, până 

la numirea unui nou președinte, sunt exercitate de către un vicepreședinte al 

instanței sau de către un alt judecător, desemnat de Consiliul Superior al 

Magistraturii. 

În temeiul art. 4 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 947 din 19 iunie 1996 cu 

privire la Consiliul Superior al Magistraturii, CSM dispune interimatul funcției de 

președinte sau de vicepreședinte al judecătoriei, al Curții de Apel sau al Curții 

Supreme de Justiție, în cazul vacanței funcției sau suspendării din funcție a 

acestora, până la completarea funcției vacante în modul stabilit de lege sau anularea 

suspendării. 

Examinând demersul CA Comrat Plenul CSM reține că, prin Decretul 

Președintelui Republicii Moldova nr. 2267-VII din 09 august 2016, în vigoare din 

12 august 2016, judecătorul Grigori Colev a fost numit, pe un termen de patru ani, 

în funcţia de vicepreşedinte al Curţii de Apel Comrat. 

Astfel, la data de12 august 2020, împuternicirile de vicepreședinte al  Curții de 

Apel Comrat, exercitate de judecătorul  Grigore Colev, au expirat. 

Totodată, este relevant a menționa că prin Hotărârile Plenului CSM nr. 109/9 

din 12 mai 2020 și nr. 213/18 din 28 iulie 2020, au fost anunțate concursuri pentru 

funcțiile vacante de președinte și vicepreședinte al Curții de Apel Comrat. 

La concursurile menționate supra, cereri de participare au depus: actualul 

președinte interimar al CA Comrat, judecătorul   Grigori Colev și judecătorul acestei 

instanțe Ludmila Caraianu. 

Plenul CSM consideră că, ambii candidați înscriși în concursurile anunțate 

pentru funcțiile vacante de președinte și vicepreședinte al Curții de Apel Comrat 

urmează a fi tratați cu considerație, în scopul de a  desfășurarea un   concurs corect 

și transparent,   pentru ce este necesar de a exclude orice  suspiciuni de preferințe în 



favoarea unuia din candidați,  candidații urmând a fi puși în condiții egale. Or, 

funcțiile expuse pentru  concurs prezintă un interes public major. 

Pentru a exclude orice avantaje pentru candidați, având în vedere faptul că,  

împuternicirile de vicepreședinte al instanței respective, deținute de candidatul 

Grigori Colev, au expirat la 12.08.2020, Plenul CSM, prin prisma prevederilor art. 

16 alin. (6) din Legea nr. 514 din 06 iulie 1995 privind organizarea judecătorească 

consideră necesar a desemna un alt judecător din cadrul Curții de Apel Comrat, care 

nu participă la concurs,  pentru exercitarea interimatului funcției de președinte al 

instanței, până la  completarea funcției vacante în modul stabilit.  

În acest context, în acord cu prevederile lit.c), e) alin.(1) art.146 Cod 

administrativ,  Plenul CSM constată necesitatea revocării Hotărârii Plenului  CSM 

nr. 212/13 din 25 iunie 2019, cu privire la desemnarea exercitării interimatului 

funcției de președinte al Curții de Apel Comrat . 

Potrivit acestor prevederi legale:  un act administrativ individual legal favorabil 

poate fi revocat în tot sau în parte cu efect pentru viitor, chiar şi după ce a devenit 

incontestabil, atunci când: 

c) în baza faptelor survenite ulterior, autoritatea publică ar avea dreptul să nu 

emită actul şi fără revocarea lui s-ar periclita interesul public; 

e) revocarea este necesară prevenirii sau înlăturării dezavantajelor grave pentru 

bunăstarea comună. 

În condițiile expuse supra, Plenul CSM consideră necesară  revocarea Hotărârii 

nr. 212/13 din 25 iunie 2019, cu privire la desemnarea exercitării interimatului 

funcției de președinte al Curții de Apel Comrat. 

 Conform art. 24 alin. (1) și (2) din Legea cu privire la Consiliul Superior al 

Magistraturii, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii adoptă hotărâri cu votul 

deschis al majorității membrilor săi, cu excepția cazului prevăzut în art. 19 alin. (4). 

 În contextul celor expuse, în rezultatul deliberării și urmare a exprimării votului 

membrilor, cu drept de vot, prezenți la ședință, cu 7 (șapte) voturi ”pro” și 0 (zero) 

voturi „contra”, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, revocă Hotărârea CSM 

nr. 212/13 din 25 iunie 2019 și desemnează domnul Andrei Mironov, judecător la 

Curtea de Apel Comrat, pentru exercitarea interimatului funcției de președinte al 

instanței până la  completarea funcției vacante în modul stabilit. 

În conformitate cu art. 4, 17, 24 ale Legii 947-XIII din 19 iulie 1996 și art. 191 

alin. (3) Cod administrativ, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

1. Se revocă Hotărârea CSM nr. 212/13 din 25 iunie 2019, cu privire la 

desemnarea exercitării interimatului funcției de președinte al Curții de Apel Comrat. 

2. Se desemnează domnul Andrei Mironov, judecător la Curtea de Apel 

Comrat, pentru exercitarea interimatului funcției de președinte al instanței până la  

completarea funcției vacante în modul stabilit. 

3. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la Curtea de Apel Chișinău în termen 

de 30 de zile. 

4.Copia de pe prezenta Hotărâre se expediază pentru informare Curții de Apel 

Comrat și se publică pe pagina web a Consiliului Superior al Magistraturii 

(www.csm.md). 

 

Președintele ședinței Plenului            

Consiliului Superior al Magistraturii                             Dorel MUSTEAȚĂ 

http://www.csm.md/

